

2024—7—27

会長 吉田昌彦

梅雨が明け、本格的に暑い夏の季節に、海開き、山開きがあり、海水浴客や登山客で賑わう、下旬には多くの子どもたちが夏休みに入り、夏の行楽シーズンが始まる。一方、日本全域で異常気象とも言える、気象現象が発生している。高温や大雨による被害が連日のように、報道され、人命や、農作物への影響も深刻な状況である。また、新型コロナからインフルエンザ並みの5類への移行で、静かになった傾向に感じるが依然、発生率は高い比率で流れてくる。私達、高齢者は更に注意し、基本の対処法「三密」回避を守り、日常活動に(クラブ活動)に参加し、エンジョイしましょう。日老連の行事や、北部地区主催の行事も動き出しています。我が、四ツ谷永寿会も元気に、明るくサークル活動を実行しています。

## 1、日老連主催の結果と今後の予定について

### ☆1-1 福祉大会について

去る、6年7月18日(木)に日野市市民会館大ホールにて、昨年度を含めた功労者表彰と演芸部門の大会が行われ、功労者表彰では倉岡裕さんが受賞いたしました。おめでとうございます。今後、ご活躍ください。

また、演芸部門でも四ツ谷永寿会の舞踊部から「深川恋ごよみ」のタイトルに乗せて見事に舞を披露、会場からは拍手喝采で大いに舞台を盛り上げ、感嘆の溜息と拍手を頂き、中には感涙失神状態も在り、**連覇銀賞**で「珠美会」の伝統的な一面を感じました。

参加されました皆さん、又、会場で応援して頂きました皆さん、有難うございました。

### ☆1-2 手作り品講習会について

来る、6年8月22日(木)中央福祉センターにて行います。  
時間は：13時30分～です。材料は会場準備(持ち物はハサミ)締切日……8/2まで

### ☆1-3 囲碁・将棋大会について

来る、6年9月20日(金)中央福祉センターにて開催を予定しております。  
参加者募集です。締切日……8/6まで

### ☆1-4 カラオケ大会について

来る、6年9月27日(金)七生公会堂にて開催を予定しております。  
時間は：北部地区は12時50分～です。当日の受付は12時30分～です。  
前回の反省からフルコーラス可。参加者は、クラブから報告あり、頑張ってください。

### ☆1-5 作品展について

来る、6年10/09(水)～10/12(土)：今回の展示会は、前期展示会と後期展示会の区別はなく開催することが決定しました。北部地区(四ツ谷永寿会)も参加予定です。会場は、市民会館(小ホール)です。作品を募集中です。



## 2、北部地区及び四ツ谷永寿会活動について

### ☆2-1 輪投げ大会について

来る、8月9日(金)新町交流センターにて、予定されました。

時間は：13時30分～です。参加メンバー(6名)ルールは近日中に!!

### ☆2-2 吹矢大会(個人戦)について

来る、8月21日(水)新町交流センターにて、予定されました。

時間は：9時00分～です。参加メンバー(10名)とルールは近日中に!!

### ☆2-3 日帰り旅行について

来る、9月13日(金) 渋沢栄一資料館～楠公レストラン(食事)、最後は東京湾クルーズ乗船で設定!コロナ状況を監視しながらの、計画ですが、中止になるようでしたら、再度連絡致します。旅費等又は行程表は、追って連絡します。催行されることを期待しましょう。



## 3、サークル紹介について

### ☆麻雀サークル

記：吉田昌彦

活動は、毎/水曜日 13時～17時都営住宅の集会場にて行っています。

現在会員は22名で毎17人前後集まります。

麻雀(マーじゃん)は頭の体操脳が活性化され、健康維持に役立つと言われてます。よく世間では、お金を掛けて、ツバゼリ合いの如く、真剣そのもののルールが目にあたりますが、私達の麻雀は第一が健康、第二が親睦、第三は友情です。

俗に言う“健康麻雀”なのです。最近では、コロナに負けずに細心の注意に心掛けて、懇親会(飲んで歌って)、盆暮れの歌会も楽しみの一つです。

面白いゲームです。経験が数十年あっても運がなければ数年の人に負ける事が多々あるのです勝った人は今日は付いているとも云います仲間の皆さんは和気あいあいに気楽にやっている様に思います週/1度楽しくマーじゃんをして皆さんから元気をもらえます。見学を歓迎いつでもどうぞ……よかったら入会しませんか!



## 4、“鰻の放談”

### 5-1 ♪特攻キーボード作戦♪(音楽“3”以上だった者読むべからず!) No.41

\* さっさとグランドピアノ?…好之者不如楽之者だよねー「毎日がフィナーレ」

### (πパイ)パソコン様々顛末記(上)

久しぶりに話題を変えますと、四ツ谷永寿会では、三役人員補充無く、5年経っても顔ぶれ変わりません。此の儘では、じり貧で、全員討ち死に状態に…、何とか起死回生を図るべく、挽回奮起を図らねばなりません!!特に、今現在、無駄の最たるものは、会計処理でしょう。これは、会員が物品購入して、領収書を提出すると、“**出金伝票**”を手書きで作成して、現金支払います。その後、お馴染みの表計算ソフトExcelの表の“**帳簿(金銭出納帳)**”に手で打ち込みます。これはどう考えても、二重重複仕事です。“**出金伝票**”の手書きは、最優先で殲滅しなければならないのではないのでしょうか?さて、何をどうするかと言うと、パソコン活用による自動化でしょう!!昔は、これをOA(office automation)化等と呼んでいました。今は、デジタル化(digitization)・IT(Information Technology)化とか言う様です。具体的には、Excelの“**帳簿(金銭出納帳)**”から“**出金伝票**”を直接印刷出来るようにすれば良いのです。……

一番簡単そうなのは、今流行りのオープンAI(人工知能 artificial intelligence)に、やらせられないか?但し、例のチャットGPT(ChatGPT)無料版は1課題で5回迄しか質問出来ないのです。よっぽど相手の力量内容を把握してないと、とてもじゃないけど取まらないです。有料版は20ドル/月で、円安が進んで、去年2700円で済んだのが、今では、3200円にもなっています。こんな所でも円安に泣かされるとはねー。日銀としては、金利を上げるか、為替介入して大量のドルを買い入れるしかないんでしょうけど、どっち道、先行き副作用が大きすぎてヤバイ。根本的には、日本の経済力が見るも無残に凋落してしまっているのでしょう。今年度から財政再建団体に陥った四ツ谷永寿会としても、もう出費出来ません!!。そこで、再び、歴史は繰り返すで、**肉弾攻撃特攻作戦開始!!**と言う事になります。具体的には、Excelとして、操作を自動化する機能“**マクロ**(macro;大きな命令の集合体)”を使います。あの年金がチートも上がらないイヤーな“**マクロ経済スライド**”と同じ語源です。 倉岡 裕 記



2024四ツ谷永寿会金銭出納帳

No	日付	C11-	科目	摘要	No1 収入	No2 支出	残高	備考
1	2024-04-01		前期末繰上		11,740,000		11,740,000	
2	2024-04-01		役員会費(12000077名)		7,024,000		18,764,000	役員会費(12000077名)
3	2024-04-01	04	役員会費-種別別振込			1,242,000	17,522,000	役員会費(12000077名)
4	2024-04-01	04	役員会費-役員会費			5,782,000	11,740,000	役員会費(12000077名)
5	2024-04-17	04	役員会費-役員会費			144,000	11,596,000	役員会費(12000077名)
6	2024-04-17	04	役員会費-役員会費			2,278,000	9,318,000	役員会費(12000077名)
7	2024-04-17	04	役員会費-役員会費			8,450,000	882,000	役員会費(12000077名)
8	2024-04-17	04	役員会費-役員会費			8,450,000	18,272,000	役員会費(12000077名)
9	2024-04-17	04	役員会費-役員会費			8,450,000	26,722,000	役員会費(12000077名)
10	2024-05-14		役員会費-役員会費			7,118,000	33,840,000	役員会費(12000077名)
11	2024-05-15	05	役員会費-役員会費			8,305,000	42,145,000	役員会費(12000077名)
12	2024-05-21	05	役員会費-役員会費			3,950,000	46,095,000	役員会費(12000077名)
13	2024-05-21	05	役員会費-役員会費			10,130,000	56,225,000	役員会費(12000077名)
14	2024-05-21	05	役員会費-役員会費			11,350,000	67,575,000	役員会費(12000077名)
15	2024-05-21	05	役員会費-役員会費			12,815,000	80,390,000	役員会費(12000077名)
16	2024-05-21	05	役員会費-役員会費			13,145,000	93,535,000	役員会費(12000077名)
17	2024-05-21	05	役員会費-役員会費			60,000	93,595,000	役員会費(12000077名)
18	2024-05-27		役員会費-役員会費			18,720,000	112,315,000	役員会費(12000077名)
19	2024-05-27	05	役員会費-役員会費			2,200,000	114,515,000	役員会費(12000077名)
20	2024-05-27	05	役員会費-役員会費			18,720,000	133,235,000	役員会費(12000077名)
21	2024-05-27	05	役員会費-役員会費			18,720,000	151,955,000	役員会費(12000077名)
22	2024-05-27	05	役員会費-役員会費			18,720,000	170,675,000	役員会費(12000077名)
23	2024-05-27	05	役員会費-役員会費			18,720,000	189,395,000	役員会費(12000077名)
24	2024-05-27	05	役員会費-役員会費			18,720,000	208,115,000	役員会費(12000077名)



## 5、会員の異動報告 2024年7月20日現在

1組 和田信光様 2024.7.5 ご逝去(85歳)

## 6、次回の役員会

令和6年9月28日(土) 9:30～ 以上